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●ボジョレーヌーヴォー解禁日（16日）
　ボジョレー・ヌーヴォーとは、フランスのボジョ

レー地区でその年に収穫したブドウで作った新酒の

こと。その販売開始できる日は世界共通で、11月の

第３木曜日午前０時と決まっています。「ボジョレ

ー・ヌーヴォー」はフレッシュな味で渋みは控えめ

なので、少し冷やして飲むのがおすすめ。

　10月より適格請求書保存

方式（インボイス制度）が開

始となり１ケ月が経過しまし

た。

　手探り状態のなか不安な方

は、税理士など専門家と相談

しながら進めてください。

「今月の“こんな日”」「今月の“こんな日”」
広報委員の“つぶやき”

日本商工会議所LOBO（早期景気観測）「業種別の動向」（抜粋2023年9月調査）日本商工会議所LOBO（早期景気観測）「業種別の動向」

公共工事の受注が堅調に推移し、改善。一方で、建設資材やエネルギーコストの度重なる上昇に価格転嫁が追い付かないこ
とによる採算悪化や、継続する深刻な人手不足を課題とする声も聞かれた。
・「工事案件が増加しているのは嬉しいが、同業他社の賃上げ等で新卒の採用が厳しくなっており、人手不足感は増してい
　る」（電気工事業）

中国をはじめとする海外経済の鈍化により電子部品関連等の需要が停滞する中、円安の伸長による輸入部材の高騰や電気代
等のエネルギーコストの上昇が重なり、悪化。
・「円安が伸長しており、輸入部材が再び高騰している。加えて、電気・ガソリン代等のエネルギー価格の高騰により上昇
　したコスト分の価格転嫁が追い付かず、採算は厳しい状況が続いている」（建具製造業）

ガソリン価格の高騰により輸送費等のコスト増は重荷となっているものの、インバウンドや高付加価値商品の需要が堅調な
小売業からの引き合いが下支えし、改善。
・「円安の影響で輸入品の価格が高騰しており、再び収益が悪化している。現在は輸入を中心に事業を展開しているが、今
　後も円安基調が継続する見込みのため、輸出への事業転換を視野に事業の拡大を図っていく」（機械器具卸売業）

電気代等のエネルギー価格の高騰によるコスト増や、物価高による日用品の買い控えは継続しているものの、高付加価値商
品の販売やインバウンド需要が好調な百貨店が下支えし、改善。
•「コスト増加を背景としたインフレに伴い、商品単価が上がり、売上は増加。一方で、物価高で客足の減少・買い控えは
　続いている」（調理器具小売業）

慢性的な人手不足の中、人材確保に向けた賃上げやエネルギー価格の高騰によるコスト負担増で、悪化。一部では、足元の
感染拡大傾向の影響で、来客数の減少や従業員の感染による一層の人手不足を嘆く声も聞かれた。
•「働き方改革への対応は、自助努力だけでは対応が追いついておらず、取引先や顧客に制度に伴う運用変更への理解・周
　知に力を入れていく」（運送業）
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日 曜日 行　　　事
1
9
10
13
15
16
17

水
木
金
月
水
木
金

広報委員会
女性会 靴下まつり、青年部 11月例会
無料 法律相談
クラウドファンディング活用セミナー
異業種 海外視察研修（～19日）
金融相談会（一日公庫）
無料 法律相談

日 曜日 行　　　事
19
21
25
26
28
29

日
火
土
日
火
水

日商簿記検定試験
異業種 11月度定例会、 無料 金融相談
第20回商工祭「加古川楽市」（～26日）
会員交流バス旅行（但馬方面、※第2班27日）
無料 不動産相談
３Ｄプリンタ活用セミナー

●「個別経営相談会」は事前予約が必要です。あらかじめご相談内容をお知らせください。（※）
●無料相談は、変更・中止となることがあります。お手数ですが、事前にお問合せください。
⇒「不動産相談」は当面の間【完全予約制】の【電話相談のみ】となり、11月17日㈮までに予約が必要です。（☆）
《問合わせ・予約連絡先》 ☆印：（一社）兵庫県宅地建物取引業協会 加古川支部 電話０７９－４２４－０８３２


